
 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 
 

 

*MDCRX01FSEM7* 

Všem 
- Obecním úřadům obcí s rozšířenou 

působností 
- Magistrátu hlavního města Prahy 

Na vědomí 
- Všem krajským úřadům 

Odpověď k č. j. ze dne 
 

Č. j./Sp. zn./Typ 
MD-10895/2024-160/1 
MD/10895/2024/160 
      
 

Vyřizuje/E-mail/Telefon 
Kateřina Janovcová 
katerina.janovcova@mdcr.cz 
+420 2251 31461 
 

Datum 
Praha 
15.03.2024 

Věc: Terapeutické programy - informace 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  

 

z důvodu jednotného postupu v rámci agendy řidičů Vás informujeme o tom, že k 1. 4. 2024 
nabývá účinnosti zákon č. 150/2023 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 361/2000 Sb., o provozu 
na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, a dále také zákon č. 220/2021 Sb. Změny se týkají terapeutických programů, 
tj. kdo bude povinen se podrobit terapeutickému programu, požadavky na lektory a mimo jiné též 
vymezení Informačního internetového portálu a práce s ním. Zmíněné se dotýká ustanovení § 102 
odst. 5 věta druhá, a § 102a až §102e zákona č. 361/2000 Sb. 

Ke stejnému datu nabývá účinnosti zbývající část vyhlášky č.  208/2023 Sb., 
o terapeutických programech pro řidiče. Obsahem vyhlášky je mimo jiné certifikát o absolvování 
terapeutického programu, který daná osoba obdrží po ukončení terapeutického programu pro 
řidiče.  

Tyto základní informace Vám byly již sděleny dopisem pod čj. MD-2016/2022-160/30 ze dne 
30. 6. 2023. 

V ustanovení § 102 odst. 5 věta druhá zákona č. 361/2000 Sb., je přímo stanoveno, na jakého 
žadatele o vrácení řidičského oprávnění se vztahuje povinnost absolvovat terapeutický program 
pro řidiče. Jedná se tedy o žadatele: 

- kterému byl uložen trest nebo správní trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení 
motorových vozidel na dobu nejméně 18 měsíců; 

- který se v rámci podmíněného zastavení trestního stíhání nebo podmíněného odložení 
návrhu na potrestání zavázal, že po dobu nejméně 18 měsíců nebude takovou činnost 
vykonávat;  

- kterému byl uložen správní trest zákazu činnosti za přestupek podle § 125c odst. 1 
písm. d) zákona č. 361/2000 Sb. – „v rozporu s § 5 odst. 1 písm. f) nebo g) odmítne 
podrobit vyšetření, zda při řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti nebyla ovlivněna alkoholem 
nebo jinou návykovou látkou;  



MD-10895/2024-160/1 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

- kterému bylo podrobení se absolvovat terapeutický program, podle zvláštního právního 
předpisu, uloženo státním zástupcem nebo soudem.  

Upozornění: Podle přechodných ustanovení zákona č. 150/2023 Sb. se povinnost podrobit se 
terapeutickému programu nevztahuje na řidiče, který se skutku, pro který následně pozbyl řidičské 
oprávnění, dopustil před datem 1. 7. 2023, cit.: 

„Pro vrácení řidičského oprávnění, které žadatel pozbyl v souvislosti se skutkem 
spáchaným přede dnem 1. července 2023, se absolvování terapeutického programu 
nevyžaduje.“ 

Povinnost absolvovat terapeutický program je podmínkou pro vrácení řidičského oprávnění. 
Tuto skutečnost žadatel prokáže certifikátem o absolvování terapeutického programu. Postup, 
co se týká splnění podmínek zůstává stále stejný, jako je v současné době – doložení všech 
požadovaných náležitostí k prokázání naplnění podmínek pro vrácení řidičského oprávnění, 
s uplatněním postupu dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 
Certifikát bude součástí spisu ve věci vrácení řidičského oprávnění. V příloze přikládáme vzor 
certifikátu o absolvovaném terapeutickém programu pro řidiče. 

Informační systém centrálního registru řidičů nebylo třeba v souvislosti se spuštěním 
terapeutických programů upravovat.   

Zákon č. 361/2000 Sb. stanoví povinnost absolvování terapeutického programu pro 
žadatele, kterému byl uložen zákazu činnosti či závazek na dobu nejméně 18 měsíců. S ohledem 
na uvedené konstatujeme, že pokud např. žadatel o vrácení řidičského oprávnění vykoná jen část 
uloženého zákazu činnosti, kdy od zbytku výkonu trestu bude upuštěno, bude muset prokázat 
absolvování terapeutického programu, jelikož zákon č. 361/2000 Sb., stanoví, na jakou dobu byl 
zákaz činnosti uložen, a nikoli jaká doba byla fakticky žadatelem vykonána.  

V případě, že by takové osobě bylo následně nařízeno dovykonání zbytku trestu, nebude již 
povinna opětovně absolvovat terapeutický program (samozřejmě za předpokladu, že absolvování 
terapeutického programu nebude nově nařízeno například soudem). Zcela logicky totiž taková 
osoba v souvislosti s konkrétním protiprávním jednáním již terapeutický program absolvovala. 

Absolvováním terapeutického programu pro řidiče není dotčena povinnost podrobit se 
dopravně psychologickému vyšetření, a to podle § 102 odst. 6 zákona č. 361/2000 Sb. 
To znamená, že i přestože se žadatel o vrácení řidičského oprávnění musí podrobit 
terapeutickému programu, tak se dále musí též podrobit dopravně psychologickému vyšetření.  

Naopak žadatel o vrácení řidičského oprávnění, který se nachází v režimu řidičského 
průkazu na zkoušku (lhůta 2 roky od prvního udělení řidičského oprávnění), který byl povinen 
absolvovat terapeutický program, není již povinen podrobit se dopravně psychologickému 
pohovoru (viz § 102 odst. 7 zákona č. 361/2000 Sb.). 

Terapeutický program je podle § 102a odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb.  program sociálního 
výcviku určený zejména pro osoby, které pozbyly řidičské oprávnění. Absolvování terapeutického 
programu je podmínkou vrácení řidičského oprávnění v případech uvedených v § 102 odst. 5 
zákona č. 361/2000 Sb. - viz výše. Absolvování terapeutického programu může dále nařídit státní 
zástupce nebo soud podle zvláštního právního předpisu - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů. 

  Podle § 102a odst. 2 zákon ač. 361/2000 Sb. zajištuje organizaci terapeutických programů 
Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. - "Metodické centrum". Za účelem řádné organizace 
terapeutických programů byl ze strany Centra dopravního výzkumu, v.v.i. vytvořen Informační 
internetový portál, který obsahuje údaje o lektorech, konaných terapeutických programech a další 
související informace. Žadatelé o vrácení řidičského oprávnění se prostřednictvím uvedeného 
portálu budou registrovat k absolvování terapeutických programů.  

Do zmíněného portálu mají mít zajištěn přístup, podle § 102d odst. 6 písm. a) zákona 
č. 361/2000 Sb. mimo jiné, také obecní úřady obcí s rozšířenou působností v rozsahu 
potřebném pro jejich činnost, např. z důvodu ověření předloženého certifikátu o absolvování 
terapeutického programu pro řidiče.  



MD-10895/2024-160/1 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 3 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

Ve věci možného zpřístupnění Informačního internetového portálu pro obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností, a i v případě jakýchkoliv dalších dotazů, týkajících se fungování 
Metodického centra, programů, kurzů se obracejte na Centrum dopravního výzkumu, v.v.i., 
nikoliv Ministerstvo dopravy.  

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. již v současné době zveřejnilo na níže uvedeném 
odkazu nejčastější dotazy v dané oblasti:  Nejčastější dotazy a odpovědi na ně | Metodické 
centrum pro dopravní psychologii (metodickecentrum.cz). 

 

 

S pozdravem 

 

 
Mgr. Stanislav Dvořák 
ředitel 
Odbor agend řidičů 
 
 
 
 
 
Příloha: vzor certifikátu 

 

  

https://www.metodickecentrum.cz/faq/
https://www.metodickecentrum.cz/faq/

		2024-03-18T13:48:20+0000




